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АНОТАЦІЯ

Дроздова О. О. Творча складова технології гітарного

виконавського мистецтва. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 «Музичне мистецтво». –

Національна музична академія України імені П.І. Чайковського

Міністерства культури України, Київ, 2019. Одеська національна

музична академія імені А. В. Нежданової Міністерства культури

України, Одеса, 2020.

Дисертаційна робота присвячена розкриттю структури освоєння

мистецтва гри на гітарі та її найважливішої складової – творчої

сутності.

Вивчено ступінь наукової розробленості дефініції «мистецтво

виконання музичного твору» як неоднозначного поєднання як мінімум

трьох складних понять: «мистецтво», «виконання» і «музичний твір».

Кожне з них складає багаторівневе структурне утворення; їхньому

дослідженню присвячено багато робіт, але простим поєднанням описів

термінів не вдасться отримати визначення поняття, що аналізується, яке

в цілому відображає його естетичну спрямованість.

Розглядати мистецтво відтворення музики виконавцем необхідно,

щонайменше, з трьох ракурсів: як пізнання світу композитора

(відображеного в музичному тексті), як створення прекрасного у власній

творчій діяльності та як втілення енергетики власної особистості. Кожна

з цих сторін включає творчу складову.

Визначено, в чому проявляється творче начало мистецтва

гітариста – у виконавському інваріанті твору. Творча форма

самосвідомості у музичному виконанні проявляється як вираз

внутрішнього мовлення автора (композитора) у власному творчому
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трактуванні виконавця. У музичному виконавстві проявляється

подвійність естетичного: в об'єктивній фізичній (матеріальній звуковій

сфері) і нематеріальній сторонах виконання, у втіленні музичних

уявлень, задуму виконавця.

Розглянуто освоєння історичної спадщини як необхідного чинника

творчого становлення виконавця – спадщина лютнистів, яка відображає

музичну культуру Європи XVI–XVII століть, і музика яких може

відтворюватися у виконанні на сучасній гітарі. Спадкоємцем лютневої

музики – за близькістю відтворення тембру, виконавських задумів

композиторів-лютнистів, за технікою звуковидобування фактично є

класична гітара. Доказом цього є безліч лютневих творів, які виконують

гітаристи всього світу.

Виявлено структуру освоєння мистецтва виконання на гітарі в

історії гітарного виконавства в трактатах і школах. Розглянуто головні

опубліковані навчальні матеріали з XVIІ століття до наших днів з точки

зору виявлення принципів роботи над творчою стороною виконання

творів. Проаналізовано процес освоєння образної сторони творів як

супутній результат в роботі над текстом. Всі музиканти уявляють

звучання перед його виконанням на інструменті, однак, як показує

аналіз, спеціальна робота над звуковими уявленнями в Школах не

описана. Разом з тим, досвід концертуючих музикантів засвідчує, що

такій роботі приділяється чимало часу будь-яким виконавцем на всіх

етапах освоєння музичного твору.

В опублікованих навчальних матеріалах, школах гри на гітарі

багатьох авторів описані майже всі прийоми і способи

звуковидобування, посадки, постановки рук. Але в жодному із

розглянутих посібників, трактатів і шкіл навчання грі на гітарі не

запропоновано описів та рекомендацій для осягнення творчого підходу

до всіх процесів освоєння виконання творів.
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Майстри мистецтва виконання на гітарі, як випливає з аналізу

опублікованих ілюстративних матеріалів до шкіл гри на гітарі,

дотримуються думки, що творчість у виконанні обумовлена самим

текстом твору, що творча сторона музичного матеріалу міститься в

ньому самому. В даній роботі ця сторона виокремлена, а також описані

способи її освоєння як частини виконавської технології.

Визначено підхід до виконавського процесу освоєння музичного

твору з точки зору нового для категорії виконавської творчості поняття

«технології». Розглянуто технологічний процес як системоутворюючий

засіб організації створення продукту виконавської музичної творчості.

Технологія гітарного виконавського мистецтва може бути представлена

в двох аспектах: в технічному – з одного боку, та з другого ̶ в уявно-

змістовному.

Творча складова музичного виконавства становить основу

виконавського мистецтва і, відповідно, має бути такою в технології

мистецтва гри на гітарі. Як випливає з аналізу виконавського процесу –

головна складова музики ̶ творча, яка є провідною в гітарному

мистецтві.

Музикант-виконавець приходить до освоєння творчої сторони

творів зазвичай в результаті роботи над текстом і спеціально цю сторону

не виділяє. У той же час відомо: якщо будь-який з компонентів

технології цілеспрямовано не освоюється (посадка, положення рук, види

техніки і т.п.), то – або буде пробіл в можливостях виконавця, або цей

елемент стане гальмувати вдосконалення виконання. Не приділено

достатньо уваги у виконавському музикознавстві до націленості

виконавців на основу музичної інформативності – на освоєння творчої

сторони виконання.

В історії культури існує традиція ефективної роботи над

уявленнями, які є складовою діяльності, яка сягає ще античних часів ̶
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це застосування вправ, тренуючих уяву, уявлення про красу.

Обговорення поняття «творчі вправи» виникло в зв'язку з посиленням

інтересу в наш час до професійних занять, які в різних галузях

включають методики работи над глибинними якостями особистості –

мотиваційною сферою, над уявленнями діяльності.

Сучасні психологічні методики впливу на свідомість і

підсвідомість доцільно використовувати в технології освоєння

виконавцем музично-слухових уявлень звучання творів. Робота над

вдосконаленням своїх можливостей в музично-слухових уявленнях

різних сторін, багатьох складових виконавства, повинна бути

цілеспрямованою. Один з шляхів такої роботи – це застосування вправ,

спрямованих на розвиток уявлень.

Вправи для розвитку уявлень ̶ це спостереження і дослідження

свого суб'єктивного досвіду, переживання причетності свого

внутрішнього світу до світу творця музичного тексту, і, по суті,

виховання і трансформація власної особистості в напрямку предмета

вправ (образів звукових картин і дій для їхнього створення).

Запропоновано складові технології освоєння уявлень звучання

музичного твору у вигляді вправ, визначені умови їх виконання.

Технологія мистецтва виконання на гітарі передбачає досить

повний опис структури виконавського результату. Даним терміном

«виконавський результат» названо виконання музичного твору для

слухачів, що містить властивості витвору мистецтва та є концертним

варіантом виконання.

В освоєнні музичного твору виконавцем виокремлені кілька чітко

окреслених етапів, які розділені на велику кількість підетапів. Їхня

кількість, у відповідності з реальними обставинами роботи, виявляється

порівняно великою і різною для кожного музиканта, залежно від

індивідуальності та обдарованості виконавця. Етапи роботи над
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музичним твором відрізняються і за змістом. В узагальненому вигляді

етапи, типові для практичної роботи гітариста, запропоновані у вигляді

описової моделі.

Усунення недоліків в роботі над твором пов'язане з виявленням

елементів творчості, які сприяють не лише подоланню конкретних

прорахунків, а й спрямовані на досягнення головних цілей: формування

творчо активного ставлення до фаху, цілісного розвитку особистості

музиканта-виконавця.

Визначено, що творча складова виконавського інваріанту твору,

мистецтва гітариста відтворюються виконавцем у володінні об'ємом

звукових уявлень музичних образів.

Розглянуто спосіб роботи над звуковими уявленнями, як основи

творчої сторони виконавської діяльності.

З очевидного положення про результат творчості виконавця-

гітариста, який виникає «не одразу», розроблено підхід до структурних

елементів роботи над музичним твором, в кожному з яких присутні

елементи творчості. Вони повинні бути в кожному кроці освоєння твору,

на всіх етапах створення виконавського твору мистецтва ̶ від

знайомства з твором до його концертного варіанту.

Розроблено описову модель досягнення творчого виконавського

результату, в яку включено творчі вправи, що спираються на

багатовікову практику роботи над духовністю в її секулярному сенсі.

Протягом роботи над твором для гітари включені елементи творчого

ставлення виконавця до всіх деталей твору. В освоєнні твору розглянуто

порівняно велике число етапів і в кожному з них визначено місце

творчої складової.

Наукова новизна дослідження полягає в наступному:

‒ вперше розглянуто ступінь наукової розробленості дефініції

«мистецтво виконання музичного твору». Показано, що в кожному з
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трьох її складових міститься загальний компонент – творче начало, яке

визначається особистісними якостями музиканта-виконавця-творця;

‒ вперше у вітчизняному музикознавстві розглянуто поняття

«технологія гітарного виконавського мистецтва»;

‒ проаналізовано зміст творчого компонента технології освоєння

музичного твору в етапах і мікроетапах створення виконавського

інваріанту;

‒ визначено, що технологія мистецтва виконання музичного твору

включає на кожному виконавському етапі (від прочитання тексту до

концертного виконання) творчі компоненти.

‒ запропоновано структурну описову модель шляху виконавця-

гітариста до завершеного виконавчого результату; в кожному етапі його

освоєння – від прочитання тексту до концертного виконання –

включений творчий компонент.

Теоретичне значення дисертації полягає в науковому

обґрунтуванні поняття «технологія гітарного мистецтва» і виявленні

особливостей реалізації технології гри на гітарі в творчому

виконавському процесі.

Практична цінність роботи визначена її спрямованістю на

розвиток:

‒ теорії інтерпретаторского мистецтва і культури гітарного

виконавства;

‒ художньо-творчого потенціалу музиканта-гітариста;

‒ педагогічного процесу виховання творчої особистості музиканта-

виконавця.

Ключові слова: гітара, музичне виконавство, виконавська

творчість, духовність музики, технологія освоєння музичного твору.
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ANNOTATION

Drozdova O. O. Creative component of technology guitar

performing arts ̶ Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Thesis for the degree of candidate of art history in the specialty

17.00.03 «Musical Arts». ̶ National Music Academy of Ukraine named after

P. I. Tchaikovsky, Ministry of Culture of Ukraine, Kyiv, 2019.

The dissertation is dedicated to disclosure of the structure of mastering

the art of playing the guitar and its most important component – the creative,

spiritual self.

Studied the degree of scientific elaboration of the definition of «the Art

of performing musical works» as an ambiguous combination of at least three

complex concepts: «art», «performance» and «musical work». Common use

of the phrase «the art of performing musical works», the definition of this

expression are intuitive. The analyses show that this notion are collected at

least three complex term: «art», «performance» and «musical work». Each of

them is multilevel structural formation; their study focuses on a lot of work,

but simply descriptions of the terms will not be able to define the analyzed

concepts, which generally reflects his aesthetic orientation.

To consider the art of playing music performer must, at least, from

three perspectives: how knowledge of the world composer (reflected in the

musical text), as the creation is beautiful in their own creative activities and as

the embodiment of the spiritual energy of self. Each of these parties should

include creative, spiritual component.

Defined, what is creative art guitarist and spirituality for performing

invariant works. The spiritual form of self-awareness in the performance of

music manifests itself as an expression of the inner speech of the author

(composer) in their own creative interpretation of the performer. In the music

performance shows the duality of the aesthetic: in the objective physical

(tangible sound field) and the spiritual, the emotional side of performance.
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Examines the development of the historical heritage as a necessary

factor in the creative development of the musician – the musical heritage of

the world, which reflects the musical culture of Europe of the 16th – 17th

centuries, music which can be played in the performance on the modern

guitar.

In Ukraine since the middle ages there was the original musical

instrument, which organically combined in himself the traits of Western

European Baroque lute and Ukrainian kobza and bandura – torban. Without

diminishing the importance of the revival of national traditions, it should be

noted that the heir luchevoy music – for playback of the timbre, the intentions

of the composers of lute players, on almost identical technique of sound

production, in fact, already have classical guitar. The proof is many works for

the lute, who perform Ukrainian guitarists.

Considered school of guitar treatises from the 17th century to the

present from the point of view of identifying the creative side of execution of

works. Analyzed the process of development of the spiritual side works as a

corollary in working on the text. All the musicians present a sound before his

execution on the instrument, however, as the analysis shows, special work on

sound representations in the «Schools» are not described. However, it is

known from the experience of professional performers that the work

performed by each contractor at all stages of the development of music.

Defined approach to performing the process of mastering a musical

work from the perspective of a new performing musicology of the concept of

«technology». Considered technological process as a strategic means of

creation of a product performing music. Technology of the guitar performing

arts can be presented in two aspects: technical – on the one hand, and on the

other, in the spiritual and meaningful.

Selected spiritually - creative component of the guitar technology as a

factor of the performing arts.
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The creative component of music performance – Foundation for the

performing arts and, accordingly, should be the technology of the art of

playing the guitar. The main component of music, her spirituality, and as

follows from the analysis of a creative performance process should be leading

in the guitar art.

Traditionally, the musician comes to the development of the spiritual

side of works as a result of work on the text, and specifically this side is not

allocated. At the same time it is known: if any of the components of the

technology not being developed (be it planting, hand position, equipment,

etc.), it will either be a gap in the ability of the contractor, or the item will

inhibit the improvement of execution. Not given sufficient attention in the

performing musicology to focus the performers on the basis of the musical

content and on the development of the spiritual side of performance.

In the history of culture there was a tradition of effective work on the

spiritual component of activity, which dates back from antiquity to our times,

is the application of spiritual exercises. A discussion of the concept «spiritual

exercises» has arisen in connection with the increased interest in our time to

professional pursuits, which are still practiced in Protestantism, the training of

priests. In the description of the spiritual exercises undertaken by the Jesuit

order there are signs of modern psychological practices and techniques, and

five centuries of experience of successful use of the formation of spirituality

should be used in technology development of musical auditory perceptions of

sound works.

The spiritual exercises is the observation and study of our subjective

experience, experiences of involvement in his inner world to the world of the

Creator of the musical text, and, in fact, the education and transformation of

the self in the direction of the dumbbell exercises (images, sound pictures and

actions to create them).
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Proposed technology components development of the ideas of the

sound of music in the form of exercises, the conditions for their

implementation.

Technology art performance on guitar involves a fairly complete

description of the structure of the performing result. The term «performance

score» is named performance of musical works for the audience that contains

the properties of works of art and is a concert version.

In the development of a musical work by the contractor identifies

several clearly defined stages, which are divided into a plurality of sub-steps.

Their number, in accordance with the actual circumstances of the work, is

rather big and different for everyone, depending on the personality and talent

of the performer. The stages of work on a piece of music differ in content. A

synthesis of the stages that are typical in the practice of the guitar, presented

in the form of a descriptive model:

The elimination of shortcomings in the work connected with

identifying the elements of art, which contribute not only to overcome the

specific shortcomings, but also aimed at achieving the main objectives: the

formation of creative attitude to the profession, the holistic development of

the personality of the performer.

Determined that the creative part of art guitarist and spirituality for

performing invariant works are determined by the volume of the audio

representations of musical images.

In published teaching materials, schools guitar many authors described

almost all the techniques and methods of sound production on the guitar,

planting, setting the hands. But in each of the considered benefits, tractates

and schools of learning to play the guitar, there are no descriptions and

recommendations for attainment of a creative approach to all processes of

mastering performance.
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Art of execution on the guitar, as follows from the analysis of the

published illustrations of materials to Schools in the guitar, hold the view on

creativity in execution that it is in the text of the works that the spiritual side

of the musical material contained in it. In this paper, this side is highlighted

and described the ways of its development as part of performance technology.

The method of work on sound perceptions as the basis of the spiritual

side of performing activities.

The developed approach to the structural elements of the work on a

piece of music, each of which has elements of creativity and spiritual

component. They should be in every step of development works at all stages

of creation for the performing arts - from exploring the work to his concert

version.

Developed a descriptive model of creative achievement for the

performing result, which includes spiritual exercises, which are based on a

centuries-old practice of working on spirituality. Throughout working on the

piece for guitar included elements of the creative attitude of the artist to all

parts of the work. In the development of a work considered a comparatively

large number of stages and in each of them the place of spiritual and creative

component.

Scientific novelty of research consists in the following: for the first

time examines the degree of scientific elaboration of the definition of «the art

of performing musical works». It is shown that in the complex concept of «the

art of performing musical works», in each of the three elements contains a

common component ̶ the creative, spiritual inclination, which is determined

by the personal qualities of the musician-the Creator of the executor;

for the first time in domestic musicology deals with the concept of

«technology of the guitar performing arts»;
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‒ analyzed the content of the spiritual component of the technology

development of musical works in stages and microetch create creative

Executive invariant;

‒ determined that the technology of the art performance of a musical

work must include each of the Executive phase (from reading the text before a

concert performance) - creative spiritual component.

‒ the proposed structural descriptive model the optimal path of the

musician-guitarist performing to complete result; in every stage of its

development - from reading the text of the performance included the spiritual,

the creative component.

The theoretical value of the thesis consists of scientific substantiation of

the concept of «technology is the art of the guitar» and identify the

characteristics of the implementation technology of the guitar as a spiritual

and creative performance process.

Practical value of the work defined by its focus on the development:

‒ the theory facet of art and culture guitar music;

‒ artistic and creative potential of the musician-guitarist;

‒ pedagogical process of education of the creative personality of the

performer.

Keywords: guitar, music performance, performance art, spirituality

music, spiritual exercises, the technology of the development of music.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Сучасний стан музичної культури

характеризується комерціалізацією її автономних сфер. Така ситуація

склалася під впливом комп'ютерних технологій та медіакультури.

Cформувалися поняття «масової» (тиражованої) та «елітарної»

(класичної академічної) музики. В сучасних умовах прискорилися темпи

поширення інформації, що впливає на розвиток і поширення світової

культури. Адекватним до цих темпів має бути і вдосконалення музичної

виконавської методології.

Проблемою взаємодії масової та елітарної культур є пошук шляхів

проникнення ідей академічної музики в простір масової культури.

Одним із таких шляхів є використання можливостей шестиструнної

гітари як одного з затребуваних інструментів, який представляє

виконавців і академічного напрямку, і музикантів-аматорів.

Ще одна властивість, притаманна гітарі – це близькість

найпоширенішим музичним інструментам XV – початку XVII століть,

перш за все лютні. Лютня в ті часи виконувала функції, які в наш час


[…]


тривожність. Такий стан не спостерігається у досвідчених виконавців,

які зайняті активною підготовкою до виступу навіть на момент його

початку. Ряд аспектів підготовки музиканта-виконавця до виступу

розглянуто в роботах Л. Бочкарьова [22].
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Негативний бік хвилювання перед виступом може значно

послабшати, якщо виконавець створить для себе умови активної

діяльності протягом усього часу безпосередньо перед концертом.

Досягається це використанням відомих методик релаксації та активізації

.

Деталізація етапів роботи над музичним твором дає можливість

зосередити увагу на окремих сторонах професійної діяльності та

ефективно планувати подолання недоліків. Кожен з елементів роботи

над твором – це великий об’єм розумової та емоційної роботи, який

виконується з інструментом і без нього. Кожний з елементів – це велика

кількість варіантів духовних вправ, сутність яких виявляється у чіткому

уявленні звукових завдань і їхньому беззаперечному відтворенні в

реальному звучанні.

Висновки до Розділу 2

1. В школах гри на гітарі багатьох авторів описані основні

прийоми і способи звуковидобування, посадки, постановки рук, але в

розглянутих посібниках, трактатах, школах мало висвітлені описи та

рекомендації з осягнення творчого підходу до всіх процесів освоєння

виконання.

2. Не підтверджена змістом шкіл основна умова оволодіння

мистецтвом гри на гітарі, яка не викликає сумнівів і виразно

сформульована Е. Пухолем: «... необхідно перш за все бути хорошим

музикантом», в них немає описів шляху оволодіння гітаристом

виразністю музичних образів.
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3. Майстри мистецтва виконання на гітарі, судячи з

опублікованих ілюстративних матеріалів до шкіл гри на гітарі, відносно

процесу мистецтва виконання, дотримуються точки зору, що духовна

сторона музичного матеріалу міститься в ньому самому. Однак, ця

сторона потребує окремого розгляду.

4. В порадах видатного гітариста нашого часу Д. Рассела, на

відміну від попередніх шкіл, більша увага приділена власне музичній

стороні техніки гітариста.

5. З безлічі шкіл важко виділити опис досягнення художньо-

творчого виконання. Рекомендація необхідності того, що можна назвати

«духовними вправами» нами виділена тільки з порад Д. Рассела. Цю

рекомендацію можна розглядати як приклад якісно нового підходу до

оволодіння виконавським мистецтвом гітари.

6. Цілеспрямована робота над якістю уявлень різних сторон

гітарного виконавства необхідна для висвідлення творчих, духовних

сторін своєї виконавської діяльності.
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ВИСНОВКИ

Багаторічний професійний розвиток мистецтва гри на гітарі

зумовив виникнення безлічі високохудожніх творів. Перекладення з

репертуару для багатьох музичних інструментів також увійшли у

виконавський репертуар гітаристів. Все це сприяло появі нових

елементів технології мистецтва виконання, які включили відчутні зміни

в постановці ігрового апарату гітариста. Кардинально змінилися вимоги

до якості звуковидобування, які стали причиною виникнення нових

виконавських прийомів.

1. Проаналізовано складне поняття «мистецтво виконання

музичного твору». Виявлено, що в даному понятті зібрані як мінімум

три складних терміна: «мистецтво», «виконання» і «музичний твір».

Кожен з них є багаторівневим структурним утворенням; простим

поєднанням описів термінів не вдасться отримати визначення поняття,

яке аналізується.

Розглянуто мистецтво відтворення музики виконавцем з трьох

ракурсів: як пізнання світу композитора (відображеного в музичному

тексті), як створення прекрасного в своїй діяльності і як втілення

енергетики власної особистості.

Проведено аналіз: в якому вигляді виконання, з величезної

кількості актуалізацій, може бути назване творчим і твором мистецтва.

2. Визначено сутність творчого начала мистецтва гітариста у

виконавському інваріанті твору.

Розглянуто теоретичний аспект основного змісту виконання

музики – її творчої сторони. Виконання музики на гітарі поєднує в собі

утилітарно-технічні і художньо-естетичні витоки. Ці дві сторони завжди

необхідно поєднувати в мисленні, в нерозривній єдності в уявленнях
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виконавця. При цьому, художньо-естетична сторона у виконанні

утворює головне в музиці – творчу складову.

Творчість реалізується в інтелектуальній та духовній діяльності

людини. Інтелект дає «нове слово», тобто організовану по-новому

інформацію. Духовна діяльність є «генерацією думок». Необхідно на

всіх етапах становлення особистості стимулювати і організовувати

інтелектуальну і духовну діяльність – ця необхідність існує впродовж

всього часу становлення виконавця. Результатом реалізації цього

становлення є розвиток внутрішнього музичного світу музиканта, який

спирається на музично-слухові уявлення.

На уявленні звучання засноване подальше його відтворення, без

уявлення звучання кожної ноти, пасажу, частини або цілого музичного

твору неможливо реалізувати будь-які найдосконаліші технічні навички.

В організації звукових уявлень виконавця лежить основний зміст

виконавського задуму і, відповідно, можливість передачі в звуковому

втіленні свого ставлення до твору та існуючого (або неіснуючого) у

свідомості творчого задуму.

Духовною діяльністю виконавця-гітариста є відтворення у

свідомості сконструйованих з елементів слухових уявлень музичних

образів.

3. Творче прочитання історичної спадщини музики для

інструментів-попередників гітари є одним із важливих завдань гітарного

виконавства. Доказ необхідності вивчення лютневої музики – у

спорідненості з українськими інструментами і в безлічі лютневих творів,

спадкоємцями яких можуть бути сучасні гітаристи. За можливостями

відтворення тембру, виконавських задумів композиторів-лютнистів, за

технікою звуковидобування, фактично вже є класична гітара.

4. Розглянуті матеріали, наведені в школах гри на гітарі в

напрямку аналізу рекомендованої структури освоєння гри (посадка,
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постановка рук, прийоми, способи звуковидобування та ін.), дали змогу

з’ясувати, що вихованню творчої майстерності, засобам роботи над

виразністю музичної тканини, над музичним мисленням майже не

приділено уваги. Пошук описів та рекомендацій з осягнення творчого

підходу до кожного з елементів освоєння мистецтва виконання в

посібниках, трактатах, школах гри на гітарі довів, що основна увага

приділена технічній майстерності виховання. Практично немає

рекомендацій щодо місця творчості, духовності в роботі над творами.

5. Сформульовано поняття «технологія гітарного виконавського

мистецтва». Розглянуто освоєння мистецтва виконання з точки зору

«технології» і «технологічного процесу» як системоутворюючих понять

в структурі ефективного відтворення в сучасній культурі. Технологія

мистецтва музичного виконання передбачає впровадження в творчий

процес системного способу мислення.

Визначено, що технології виконавської музичної творчості, з

одного боку – система правил, засобів і методів (сформованих в

музичній культурі та інноваційних) здійснення музично-виконавського

процесу, а з іншого – процес впливу на розвиток, навчання і виховання

музиканта-виконавця-творця в сфері музичної культури.

Технології виконавської музичної творчості ієрархічно вибудувані

на трьох рівнях: 1) технологічні мікроструктури (прийоми, ланки,

елементи і ін.); 2) технологія, технологічний процес (утворюється з

мікроструктур, які утворюють логічний ланцюжок, створюючи цілісну

технологію); 3) реалізація творчої індивідуальності музиканта-

виконавця в закінчених, публічних виконаннях твору як наслідок вірно

вибудуваної технологічної послідовності. Відтворення музики

виконавцем повинне відображати сутність музичного твору: в мистецтві

виконання присутні духовне, соціальне і матеріально-звукове.

Розглядаючи технологію мистецтва виконання, необхідно уявляти, що ці

165

складові повинні здійснюватись у виконавському процесі і не виникають

самі по собі. Процес створення творчого результату виконавського

процесу передбачає включення в усі його етапи цих складових.

6. Розроблено підхід до роботи над музичними уявленнями в

гітарному виконавстві. Визначено, що музично-слухові уявлення – це

складний комплекс слухо-моторно-зорових образів, який утворюється на

основі чуттєвого і когнітивного досвіду особистості в процесі музичної

діяльності, яка здійснюється в певних історичних і соціокультурних

умовах. Сутність музично-слухових уявлень виявляється в інтонації, яка

є смисловим центром художньо-образного змісту музичних творів і

відображає розвиток колективної свідомості певних соціокультурних

спільнот. Узагальнення досліджень музично-слухових уявлень як

основних форм музичної діяльності особистості дозволяє визначити їх

як інтонаційний розумовий процес, який проявляє специфічні риси

музичного мислення в контексті історичного розвитку музичного

мистецтва і є основою складової творчого ставлення до виконавства.

Виявлена складна природа цих психічних утворень і їхні

характерні особливості з точки зору музичної діяльності особистості.

Розглянуто музично-слухові уявлення як результат цієї діяльності,

підкреслено їхню важливість у становленні музиканта-виконавця.

7. Розроблено принципи застосування вправ щодо розвитку

музичних уявлень, їхньої відповідності творчому виконанню. «Духовні

вправи» мають цілком певну мету, носять системний характер та

направлені на інтелект, емоції, фізіологію і створюють механізм

управління пам'яттю, інтелектом і волею. Напрямок вправ ̶

переживання, які уявляються. У музичному виконавстві, яке має ознаки

творчості, завжди присутні переживання кожного звуку, інтервалу,

акорду, мелодії – кожного з елементів виконуваного твору. В технології

творчої роботи над музичними уявленнями майже відсутні рекомендації
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з цілеспрямованої роботи над їхнім професійним, творчим освоєнням і

розвитком.

8. Запропоновано модель шляху митця до завершеного результату,

концертного виконання.

Різні аспекти музично-виконавських технологій за своїми цілями,

змістом, застосованими методами і засобами мають досить багато

спільного і за цими загальними ознаками можуть бути класифіковані в

кілька узагальнених груп:

‒ за сутнісними та інструментально значущими властивостями

(наприклад, за цільовою орієнтацією ̶ винесення виконання на урок в

класі, на академконцерт, на публічний концерт, на престижний конкурс)

виділені наступні класи технологій: загальне охоплення твору; ескізне

освоєння твору; художньо-значиме охоплення твору;

‒ за рівнем виділення загальних і частково-методичних завдань

(стильові, за творчістю композиторів, за жанрами і т.п.) та локальних

технологій (модульні види техніки, способи звуковидобування і т.п.);

‒ за завданнями участі духовної складової у всіх елементах

освоєння твору.

Визначено елементи мистецтва виконання на всіх стадіях освоєння

твору і виявлено сторони виконання, які стануть основою творчого

результату, створенням інваріанту твору в його звучанні. До технології

музично-виконавського мистецтва має належати виявлення принципів і

розробка прийомів оптимізації компонентів творчого процесу шляхом

аналізу факторів, що підвищують значимість і ефективність результату

творчості шляхом конструювання, застосування та оцінки

застосовуваних методів. Технологія мистецтва музичного виконання

передбачає впровадження в творчий процес системного способу

мислення.
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Відтворення музики виконавцем відображає сутність музичного

твору: в мистецтві виконання присутні духовний, соціальний і

матеріально-звуковий компоненти.

Ці складові не виникають у виконавському результаті самі собою в

процесі створення результату виконавського процесу. В кожний етап

творчого освоєння виконавцем музичного твору в тій чи іншій мірі

повинні бути включені всі сторони сутності музики.

Впродовж роботи над твором для гітари присутні елементи

творчого ставлення виконавця до всіх деталей твору. В освоєнні твору

можна розглядати порівняно велике число етапів і в кожному з них

можливе визначення місця елементів мистецтва гри на гітарі, які

створять при завершенні роботи цілісний твір виконавського мистецтва.

Модель оптимального шляху митця до завершеного результату

складається з етапів освоєння твору виконавцем, число яких залежить

від індивідуальних особливостей і творчих завдань виконавця. Головним

елементом творчого освоєння твору виконавцем є постійна увага до

роботи над всіма складовими музичних уявлень, які присутні в кожному

кроці створення твору. Елементи мистецтва, творчості, духовна складова

виконання повинні бути задіяними на всіх етапах створення

виконавського твору мистецтва ̶ від знайомства з твором до його

концертного варіанту.
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