ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Дроздової Олени Олегівни

«ТВОРЧА СКЛАДОВА ТЕХНОЛОГІЇ

ГІТАРНОГО ВИКОНАВСЬКОГО МИСТЕЦТВА»,

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня

кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 — музичне мистецтво

Протягом останніх десятиліть в українському музикознавстві значно актуалізується проблематика гітарного мистецтва. В цьому ракурсі дисертація Олени Олегівни Дроздової є органічним продовженням наукових пошуків відомих представників вітчизняного виконавства – Миколи Михайленко, Костянтина Чечені, Володимира Доценка, Тимура Іваннікова, Євгена Мошака, Олени Хорошавіної, Олексія Жерздева, Олександра Кригіна, Вікторії Ткаченко, Ганни Тихонравової, Ференса Берната, Вікторії Сидоренко, Анатолія Коваленка.

Наукову новизну роботи визначає сконцентрованість на комплексному мистецтвознавчому осмисленні феномену музичної творчості. Дослідницею вперше обґрунтовується ідея вивчення духовної складової гітарного виконавства з позиції технологічної процесуальності та проводиться аналіз змістовних складових дефініції «мистецтво виконання музичного твору», яка розуміється з позиції «неоднозначного поєднання як мінімум трьох складних понять» (с. 19).

В дослідженні О.О. Дроздової набуває подальшого розвитку і вивчення історіографії лютневих творів як джерельного фонду гітарного репертуару.

Теоретичне значення роботи полягає в увиразненні уявлень в комплексі багатовекторної роботи виконавця (не лише гітариста) над реалізацією образної змістовності музичного твору, як своєрідного увічнення духовного прояву людського буття.

Позитивною стороною дослідження є опора на ґрунтовні положення філософії, естетики, психології, історії та теорії музичного мистецтва. Звідси

витікає і універсальність викладених в дисертації положень. Наприклад, запропонована описова модель структури реалізації технології мистецтва виконання на гітарі (пункт 2.2.4), що містить «в узагальненому вигляді етапи, типові в практиці роботи гітариста» (с. 156) може використовуватися (навіть без адоптації) для фахівців кожної виконавської спеціалізації.

Дисертація написана доступною мовою, але в деяких фрагментах тексту, нажаль, використовуються часті повтори слів та словосполучень. Окремі структурні елементи (наприклад Розділ 1 та пункт 2.2.2) рясніють цитатами; місцями негативно вражає їх масштабність (наприклад, на с.83-84 наведено два великих абзаци без сумніву значущих висловлювань А. Сеговії). Втім вживання в роботі більшості цитат уявляється доречним.

Вважаємо, що для зручності сприйняття тексту, викладеного в пункті 2.1.2 «Гітарні технології шкіл XVII–XX століття і сучасні», було б доречним конкретизувати поясненнями варіанти написання та змістовні значення зворотів зі словом «школа».

Неясність спостерігаємо й при описанні конструктивних особливостей інструментів-попередників гітари. Зокрема відчувається необхідність роз'яснення фрази «Настроювання лютні XVI століття можна порівняти з настроюванням віуели, звичайна висота звуку на третину вища, ніж у сучасної гітари» (с. 67).

Список джерел та використаної літератури свідчить про обізнаність дисертантки з проблемою дослідження, але, нажаль, ідеї, висвітлені в деяких його позиціях не відображені в тексті представленої до захисту роботи та навідь у переліку праць, що склали теоретичну базу дослідження. Маємо на увазі дисертацію В. Ткаченко, присвячену виявленню специфіки музичного мислення у стилях гітарної творчості 1880-1990 років, на окремі положення якої, на наш погляд, було б доречним спиратися при викладенні матеріалу пункту 2.2.2 («Уявлення у виконавстві як фундаментальна складова творчих компонентів гітарного мистецтва»). Отже з прохання прокоментувати дане зауваження пропонуємо почати дискусію.

Наступні питання стосуються конкретизації критеріїв відбору матеріалу дослідження. Він, як вказано авторкою на с. 21, містить «трактати і школи гри на гітарі XVI–XXI століть, музичні твори для гітари, що відображають розвиток технологій виконавства». Вочевидь, що в пошуках «описів та рекомендацій з осягнення творчого підходу до кожного з елементів освоєння мистецтва виконання» (с. 59), були опрацьовані не лише ті посібники, які охарактеризовані в тексті дослідження. Звідси витікає прохання назвати:

- 1) загальну орієнтовну кількість посібників вказаного періоду (тобто XVI–XXI століть);
- 2) число праць, охарактеризованих в тексті дослідження;
- 3) та перелік проаналізованих музичних творів.

Викладені зауваження та питання не впливають на загальне позитивне враження від дисертаційного дослідження О.О. Дроздової, практична вагомість результатів якого полягає у розробці напряму роботи над фундаментальною складовою виконавського комплексу – музично-слуховими уявленнями.

Також, стосовно вражень щодо практичного значення роботи, вважаємо, що окремі положення дисертації доречно використовувати не тільки оновлюючи методичні підходи до викладання дисципліни «Фах» (зокрема підрозділ 2.2), а і у якості матеріалів курсів «Музична інтерпретація» (підрозділи 1.2, 1.3), «Виконавський аналіз музичних творів» (пункт 2.2.2), «Історія виконавського мистецтва» (підрозділ 2.1).

Впевнений професійний підхід, тобто успішна педагогічна практика, яка, без сумніву, містить експерименти щодо апробації основних положень досліджуваної проблеми, забезпечує високу міру довіри до наукової діяльності О. О. Дроздової. Досвід викладання дослідницею основ гітарної виконавської майстерності є своєрідним фундаментом достовірності викладених теоретичних положень, результатів та висновків.

Підсумовуючи, зазначимо, що всі поставлені автором завдання благополучно реалізовані. В авторефераті достатньою мірою відображений зміст дисертації. Позитивно характеризується і ступінь апробації основних положень роботи, що досить повно висвітлені в наукових публікаціях (14 одноосібних, з яких 6 – у вітчизняних фахових виданнях, 1 – у міжнародному наукометричному періодичному виданні) та на міжнародних та всеукраїнських конференціях.

Загалом дисертація **Дроздової О. О. «Творча складова технології гітарного виконавського мистецтва»**, подана до захисту за спеціальністю 17.00.03 — музичне мистецтво, відповідає всім вимогам, а її авторка заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства.

Кандидат мистецтвознавства,
доцент, зав.кафедри «Народні інструменти»
Дніпропетровської академії
музики ім. М. Глінки

Н.В. Башмакова

Підпис Н.В. Башмакової засвідчую
Старший інспектор відділу кадрів
Дніпропетровської академії
музики ім. М. Глінки

Н.В. Мельникова